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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tištěnou žurnalistikou za třetí Československé republiky. Téma je

sledováno ve třech hlavních rovinách – institucionální, spolkové a pohledem samotných

novinářů. Text je rozdělen do sedmi hlavních kapitol. První charakterizuje a kontextualizuje

specifické poválečné tříletí včetně tehdejšího náhledu na tisk a přehledu hlavních vydávaných

deníků a týdeníků. Druhý oddíl se zaměřuje na činnost ministerstva informací, které mělo

správu tištěné žurnalistiky na starosti, včetně jejího legislativního zakotvení. Stranou

nezůstane ani zkoumání přídělu papíru pro periodika a analyzování cenzury obsahu v tisku.

Spolkový život českých novinářů popisuje třetí kapitola, věnující se Svazu českých novinářů

jakožto novinářské organizaci - jejímu vzniku, popisu činnosti a provádění očisty

novinářského stavu). Čtvrtá část pojednává o tom, jakým způsobem ovlivnilo tištěnou

žurnalistiku komunistické převzetí moci v únoru 1948. V posledních třech oddílech je

analyzován pohled autorů na tištěnou žurnalistiku z týdenků ČSL Obzory a Vývoj a časopisu

Dnešek, navazující na prvorepublikovou Přítomnost. Analyzované texty jsou rozděleny do

tematických podkapitol. Práce bude vycházet z primárních archivních pramenů (především

diplomatického charakteru), již zmíněných tří dobových časopisů a zároveň bude doplněna

sekundární literaturou.

Klíčová slova

Novinová žurnalistika – Svaz českých novinářů – Ministerstvo informací – třetí

Československá republika – Pavel Tigrid

Abstract

Bachelor thesis is focused on the printed journalism in Third Czechoslovak Republic. Topic

of the thesis is studied in three fundamental fields – in institutional, associational and in

opinion of journalists. Thesis is divided into seven main chapters. The first one describes and

contextualizes specific period of Third Czechoslovak Republic including period view of the

printed journalism and summary of main printed newspapers and magazines. The second part

focuses on role of ministry of information, which was responsible for administration of the

printed journalism, including her legislative determination. It is going to be research the ration

of newsprint for publishing house and analysis of censorship of content in the press in this

chapter. The associational life of Czech journalists describes the third part, which deals with

Union of Czech Journalists (constitution and activity of organization and carrying out

retribution within journalists).The fourth chapter characterises, how communist takeover in

February 1948 affected the printed journalism. Last three parts analyse opinions of printed

journalism of weekly magazines of Czechoslovak People's Party Obzory and Vývoj and

weekly magazine Dnešek, which following on magazine Přítomnost, which was published

during the First Czechoslovak Republic. Analysed articles are divided into subchapters

according to the topic. The thesis is based on preserved archival funds of diplomatic

character, periodicals and is supplemented with secondary literature.
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Seznam použitých zkratek

A. j. Archivní jednotka

ASYN Archiv Syndikátů novinářů

AV SČN Akční výbor Svazu českých novinářů

Č. j. Číslo jednací

ČNR Česká národní rada

ČSL Československá strana lidová

ČSNS Československá strana národně socialistická

ČSR Československá republika

ČSSD Československá strana sociálně demokratická

ČTK Československá tisková kancelář

Inv. č. Inventární číslo

Ka. č. Karton číslo

KSČ Komunistická strana Československa

MI Ministerstvo informací

NA Národní archiv

NF Národní fronta

ONV Okresní národní výbor

PNS Prozatímní národní shromáždění

ROH Revoluční odborové hnutí

SČN Svaz českých novinářů

Sv. Svazek

TOMI Tiskový odbor ministerstva informací

ÚPV Úřad předsednictva vlády

ÚRO Ústřední rada odborů

ÚNS Ústavodárné národní shromáždění

ÚSČN Ústřední svaz československých novinářů

ÚV SČN Ústřední výbor Svazu českých novinářů

ZNV Zemský národní výbor

1. Úvod

Masová média bezpochyby patří mezi fenomény moderní doby. Tisk, rozhlas a

televize si svoje postavení vydobyly během 19. a 20. století, kdy se staly nedílnou součástí

každodenních životů obyvatel. Nesporná je jejich role ve společnosti, kterou na jedné straně

ovlivňují, na straně druhé jsou jí ovlivňovány a formovány. Významnou úlohu sehrávají

v politice, kterou pomáhají spoluvytvářet (například informují v prospěch, či neprospěch

konkrétního politika, nebo politické strany) a tím pádem mají vliv na formování veřejného

mínění. Zároveň jsou institucí volného času a nástrojem ekonomického zisku.1

Bakalářská práce se věnuje tištěné žurnalistice ve specifickém období třetí

Československé republiky tj. mezi květnem 1945 a únorem 1948. Přestože se text soustředí na

dílčí téma dějin poválečného Československa, v konečném vyznění se dotkne charakteru třetí

republiky jako takové. Práce bude sledovat kompetence a činnost ministerstva informací, pod

které řízení tisku a médií obecně spadalo (včetně tehdejšího legislativního a institucionálního

ukotvení tištěné žurnalistiky), spolkový život novinářů a analýzu vybraných periodik

(časopisy Obzory, Vývoj a Dnešek). V případě vybraných časopisů bude primárně zohledněn

náhled samotných novinářů na třetirepublikovou žurnalistiku.

1.1. Cíle, otázky a struktura práce

Výzkum je v předkládané práci primárně zaměřen na tři hlavní oblasti. První se bude

týkat role ministerstva informací při řízení žurnalistiky a médií obecně. Zde se autor bude

snažit zodpovědět, jak se vývoj třetí republiky projevil do vytváření mediální legislativy a

jakou roli v tomto procesu hrálo ministerstvo informací. Tato část se bude taktéž věnovat

přídělu papíru pro vydavatele tisku, protože přidělování bylo pro poválečné období

charakteristické. Stranou nezůstane ani to, jakým způsobem se v tištěné žurnalistice

uplatňovala cenzura a zda bylo navázáno na prvorepublikovu praxi předběžné cenzury, která

se vyznačovala vybílenými stranami tiskovin. Zároveň by předchozími otázkami mělo být

zodpovězeno, jakou měrou se promítl do činnosti ministerstva informací fakt, že ho řídil

politik Komunistické strany Československa Václav Kopecký.

Druhý směr se zaměří na novinářskou organizaci Svaz českých novinářů a jeho roli

v poválečné novinové žurnalistice. V této části bude především důležité najít odpověď na to,

jakým způsobem byl konstituován poválečný Svaz českých novinářů, jak probíhala očista

1 Jan JIRÁK, Barbora KÖPPLOVÁ, Fenomén médií ve 20. Století. In: Sborník Národního muzea v Praze. Řada
C - Literární historie. Praha: Národní muzeum 53, č. 1-4, 2008, s. 7-10.
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novinářského stavu po druhé světové válce a jaké vztahy měl s ministerstvem informací s tím,

že i poválečnou očistu novinářského prostředí lze chápat jako výraz regulace možností tvorby

dobového veřejného mínění. Těžištěm poslední části bude analýza článků tematicky se

týkající žurnalistiky. Budou zkoumána tři periodika – týdeníky Československé strany lidové

(Obzory a Vývoj) a časopis Dnešek navazující na prvorepublikový časopis Přítomnost, jejichž

výběr bude zdůvodněn níže. Tento úsek bude sledovat názory a postoje autorů článku na

třetirepublikovou žurnalistiku. Texty budou rozděleny tematicky do podkapitol. Cílem práce

bude tedy popsat a analyzovat krajinu tištěné žurnalistiky ve smyslu jejího institucionálního,

spolkového zakotvení a pohled vybraných novinářů na ní. Jejich prostřednictvím lze totiž

pátrat po samotné povaze třetirepublikového zřízení.

Přestože předkládaná práce bude pojednávat o československé žurnalistice v období

1945 až 1948, autor se bude věnovat vývoji v české části republiky. Slovensko se od českých

zemí odlišovalo jiným systémem ve správě médií (na Slovensku mělo tiskové záležitosti

v gesci pověřenectvo pro informace) i vydávanými tituly.

Vlastní práce se skládá ze sedmi hlavních kapitol. První bude kontextualizovat období

třetí Československé republiky a nastíní v základních obrysech její vývoj. Úvodní část bude

taktéž obecně charakterizovat tehdejší pojetí tisku a médií obecně. Zároveň bude obsahovat

přehled nejzásadnějších periodických titulů, který bude rozdělen na deníky a týdeníky. Druhý

oddíl se věnuje ministerstvu informací. V tom bude nejprve popsáno ústavní a zákonné

ukotvení tištěné žurnalistiky v tomto období. Následně bude pojednáno o organizaci

ministerstva informací a jeho kompetencích v oblasti tisku, kde se ve dvou podkapitolách


[…]


Chronologicus, karikaturám, nebo anekdotám. Naproti tomu časopis Dnešek explicitně při

komentování řízení tisku jmenoval ministerstvo informací jen ojediněle a spíše varoval před

politizací tisku a vlivem politiky na jeho řízení obecně, což ale nesnižovalo jeho míru kritiky

tehdejších tiskových poměrů. Na stránkách Dnešku se oproti Obzorům a Vývoji více

objevovala charakteristika, jaké vlastnosti by měl mít správný novinář a jakých zásad by se

měl držet. Zde se autoři často odvolávali na novinářství Karla Havlíčka Borovského. V pár

případech referoval Dnešek o stavu československých tištěných médií ve srovnání se

zahraničím tiskem (s důrazem na americký a sovětský tisk).

Časopisy v několika případech upozorňovaly na „nacistických duch třetirepublikové

tištěné žurnalistiky“. Periodika tím označovala způsob řízení médií, který měl podle autorů

textů kontinuitu s protektorátem, přestože se od něj třetirepublikový režim distancoval.
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V některých případech to bylo konstatováno obecně, v některých kritika směřovala přímo na

KSČ, jejíž člen byl ministr informací. Již zmíněná antipatie Obzorů a Vývoje ke KSČ se na

stránkách Dnešku neprojevovala v takové míře, přesto i Dnešek byl vůči tehdejšímu řízení

médií kritický a vzhledem k tomu, že tisk mělo v gesci ministerstvo informací v čele

s komunistou Václavem Kopeckým, směřovala tak kritika Dnešku nepřímo na něj.

Z napsaného je zřejmé, že svoboda tisku a projevu sice za třetí Československé

republiky existovala, nicméně jednalo se o volnost očividně limitovanou. Už jen neformální

dohoda politických stran v Národní frontě, že některá témata se „nezpochybňovala“

(například Košický vládní program, dvouletý hospodářský plán, spojenectví se Sovětským

svazem a další) svědčí o určité formě, když ne vyloženě cenzury, pak alespoň regulace

(ne)vhodných témat a interpretací. Za další aspekt „usměrňování“ dobové produkce a zásah

do tiskové svobody lze považovat příděl papíru pro jednotlivá vydavatelství, který mělo na

starosti ministerstvo informací. Papír proto nebylo možno si obstarat z jiných zdrojů než

právě od vládního rezortu.

Přestože nebyla obnovena prvorepubliková represivní cenzurní praxe, nastavený

systém „povolených a nepovolených názorů“ podle mého názoru způsoboval, že sami

novináři podléhali ve svých textech autocenzuře. Na příkladu sporu ministerstva informací

s lidoveckým týdeníkem Obzory lze demonstrovat, jaké reakce vyvolaly texty, které

neodmítaly určitý fenomén v celkové šíři, ale jen jeho část, nebo měly vůči němu námitky

v dílčích aspektech. I když periodikum kritizovalo průběh a formu odsunu německého

obyvatelstva po druhé světové válce, proti transferu jako takovému nebylo. Přesto tato kritika

způsobila, že ministerstvo informací hrozilo časopisu zastavením vydávání. Vyjádření

„nepohodlných“ názorů tak bylo možné za cenu kritiky či hrozby určitých represí. Svoboda

tisku a projevu pak byla nepochybně narušena nemožností vydávání tisku jednotlivci, na což

analyzované texty v časopisech s nelibostí narážely.

Redakce Obzorů to taktéž od ministerstva informací „schytala“ za dopis od jednoho z

příslušníků letectva. Ten si stěžoval na tehdejší špatné poměry v armádě. Ministr informací

Kopecký na základě psaní periodikum obvinil z napadání cti československé armády. Obzory

přitom oponovaly, že otištěné názory čtenářů nemusí vyjadřovat stanoviska redakce, což také

redakce potvrdila sepsáním nesouhlasné reakce na dopis zástupce armádního sboru. Tuto daň

Obzory „zaplatily“ za to, že dávali lidem možnost se svobodně vyjádřit na stránkách listu, což

jen dokazuje omezenost tehdejší svobody slova. Ona omezenost byla kombinací více faktorů

– politikou a působením ministerstva informací, činností Svazu českých novinářů (nutnost být

členem SČN pro výkon povolání, či personální očistou po druhé světové válce, která se dotkla
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nejen skutečných kolaborantů s nacisty) a chováním samotných žurnalistů. Ti mohli být

„koupeni“ novinářskou organizací a výhodami členství z ní vyplývající. Pravděpodobně se

část novinářů bála případné perzekuce, a proto se ve své práci sami, dobrovolně omezovali.

⁎⁎⁎

Ještě 25. 2. 1948 vyšlo poslední číslo lidoveckého týdeníku Vývoj. Na úvodní straně

komentoval František Veselík508 vývoj událostí, které vedly k podání demisí ministrů za

ČSNS, ČSL a DS dne 20. 2. 1948. Přestože Veselík nepochyboval o vážnosti situace,

předpokládal, že vládní krize bude vyřešena parlamentní cestou v rámci Národní fronty. To

však netušil, že ještě ten samý den prezident Edvard Beneše přijme demisi ministrů

z demokratických stran a umožní tak vznik nové doplněné vlády Klementa Gottwalda,

zároveň bude sídlo redakce časopisu násilně obsazeno a vydávání Vývoje zastaveno a

prokomunistické křídlo ČSL včele s Josefem Plojharem a Aloisem Petrem stranu obrodí a

bude spět „do lepších zítřků“ v nových poměrech. Dosavadní cesty novinářů se tímto dnem

rozdělí. „Vycvičena“ třetirepublikovou praxí bude část z nich pokračovat ve své práci v

„nových podmínkách“, jiní začnou být nastupujícím režimem perzekuováni a někteří se

budou realizovat v exilových periodikách v zahraničí.

508 František VESELÍK, K situaci, Vývoj, ročník III., číslo 8., 25. 2. 1948. s. 1.
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