Posudek vedoucího práce bakalářské práce z Historie

Autor: Michal Karas

Název práce a bibliografické údaje: Tištěná žurnalistika za třetí Československé republiky

Autor posudku: doc. PhDr. Jan Randák, Ph.D.

A) Posouzení obsahu

Definice cílů práce, stanovení výzkumných otázek výborně

Metodologie práce velmi dobře

Koncepce a struktura práce výborně

Práce s prameny výborně

Schopnost analýzy, interpretace a kritického myšlení výborně

Invenčnost a původnost výborně

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Dílo vznikalo ve vzájemné součinnosti s vedoucím práce – autor pravidelně konzultoval

pokroky v psaní textu, precizoval dílčí otázky i původně slabší místa díla. V průběhu

výzkumu i tvorby usiloval o přesné vyjádření cílů a smyslu práce. Méně jistý aspekt textu,

nikoli však fatálně, představuje metodologie práce. V tomto případě autor do jisté míry tápal.

Opření se o knihu Christianne Brenner Mezi Východem a Západem a její využití diskursivní

analýzy se stalo kol. Karasovi východiskem pro stanovení metodologie, nicméně spíše

pragmatickým. Věc však nepovažuji za zásadní problém či autorovo selhání. Mnohem spíše

reprezentuje stále ještě postřehnutelnou nejistotu studentů (nejen!) bakalářského studia

ohledně metodologie výzkumu a psaní kvalifikačních textů.

B) Posouzení formálních náležitostí

Seznam pramenů a literatury, práce s literaturou výborně

Poznámkový aparát výborně

Formální struktura práce výborně

Stylistická a jazyková úroveň výborně

Přílohy (pokud jsou) Zvolte položku.

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Po formální stránce nemám k textu žádné připomínky.

C) Celkové zhodnocení

1) Celkové shrnutí (povinné, alespoň 500 znaků)

Výchozím bodem autorových úvah a práce se stala kniha německé historičky Christiane

Brenner Mezi Východem a Západem sledující názorovou krajinu třetirepublikové české

společnosti. Sám Karas se zaměřil na nejprve na institucionální a poté i spolkové aspekty

situace tištěné žurnalistiky. V třetí části studie se zabýval pohledem samotných autorů na

dobový provoz na novinářském poli. Konkrétně sledoval názory tvůrců blízkých

Československé straně lidové.

Autorovi se podle mého soudu podařilo více než dostatečně poukázat na možnosti a limity

formování veřejného mínění v specifických poválečných, potažmo předúnorových časech

usilujících proklamativně o národní jednotu. Ve svém textu si všímá nástrojů regulace

dobových názorů, respektive tedy (v návaznosti na práci Christiane Brenner) tehdejšího

diskurzu. Dotýká se rovněž architektury této regulace ve smyslu institucionálních

předpokladů a podmínek vydávání tištěné žurnalistiky, přídělu papíru jednotlivým

časopisům/redakcím, praxe vydávání vyhlášek prokomunistickým ministerstvem informací

atd. Kvituji rovněž zmínku o dis/kontinuitě třetirepublikové žurnalistiky s protektorátní.

V návaznosti na výše zmíněné poznámky k metodologii práce bych chtěl jen autora vyzvat,

aby se v dalším výzkumu nebránil metodologickým podnětům a intenzivnější práci

s koncepty.

Bakalářskou práci Michala Karase považuji za podařený text. Jak jsem předznamenal, dílo

vznikalo v předcházejících měsících za průběžných konzultací s vedoucím. V tomto ohledu

musím ocenit autorovu píli. Jeho text je nejen objemným, ale zakládá se – a to je jedna z jeho

nejsilnějších stránek – na důkladné a poctivé heuristice. Stejně tak jsem rád, že kol. Karas

vždy dbal mých pokynů a doporučení, třebaže znamenaly opakované přepisování hotového

textu.

2) Případně navrhovaná témata či otázky k obhajobě

Co a proč považuje autor za hlavní/klíčové sdělení svého textu?

3) Závěrečné doporučení

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně

V Praze, dne 31. 8. 2020

Podpis doc. PhDr. Jan Randák, Ph.D.